
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Servizio professionale relativo alla progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e
certificato di regolare esecuzione inerente i "Lavori di adeguamento o
miglioramento sismico e manutenzione straordinaria del Liceo Classico
Pantaleo - di Castelvetrano" - CODICE EDIFICIO 0810062566 - CUP:
H32C20000830001  CIG: 8797272A81 - Liquidazione e pagamento della
progettazione in favore   dell'O.E. aggiudicatario RTP  Studio di ingegneria
ed architettura dellIng. F. Cacioppo & C. s.n.c. (Mandataria) - Ing.
Francesca Palermo (Mandante) - Ing. Claudio Cammarata (Mandante) -
Geologo, Dott. Pietro Cangialosi (Mandante)

CIG: 8797272A81

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1029   del 20-12-2022

N. Generale 2165   del 20-12-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gaspare⮚
De Vita;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 14

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gaspare De Vita, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonino Gandolfo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 14

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 1046 del 19-12-2022

Oggetto:

Servizio professionale relativo alla progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e
certificato di regolare esecuzione inerente i "Lavori di adeguamento o
miglioramento sismico e manutenzione straordinaria del Liceo Classico
Pantaleo - di Castelvetrano" - CODICE EDIFICIO 0810062566 - CUP:
H32C20000830001  CIG: 8797272A81 - Liquidazione e pagamento della
progettazione in favore   dell'O.E. aggiudicatario RTP  Studio di ingegneria
ed architettura dellIng. F. Cacioppo & C. s.n.c. (Mandataria) - Ing.
Francesca Palermo (Mandante) - Ing. Claudio Cammarata (Mandante) -
Geologo, Dott. Pietro Cangialosi (Mandante)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con Decreto Interassessoriale della Regione Siciliana n. 159 del 10 giugno 2020, in applicazione
dell’art. 1, comma 883, della legge di bilancio n. 145 del 30/12/2018, sono stati destinati degli
importi ai Liberi Consorzi Comunali, quali soggetti attuatori e utilizzatori delle risorse a valere sul
Programma quinquennale 2021/2025, per il finanziamento di interventi relativi a programmi
straordinari di manutenzione delle scuole di competenza, individuando nella tipologia,
localizzazione e priorità degli interventi, in particolare gli aspetti connessi alla durabilità degli
interventi, ai benefici apportati in termini di sicurezza, di riduzione del rischio, alla salvaguardia
della pubblica incolumità e la riduzione dell’esposizione al rischio idrogeologico;

secondo il Decreto in argomento, le risorse sono assegnate, per ciascuna annualità, sulla base di
specifico Programma 2021-2025 riportante gli interventi riguardanti le scuole, da presentare al
Dipartimento delle Autonomie locali, inderogabilmente entro il 31 ottobre 2020 attraverso delle
apposite schede di intervento, il cui modello il Dipartimento delle Autonomie Locali ha provveduto
a pubblicare sul proprio sito istituzionale, al fine di uniformare le attività ed espletare il
monitoraggio;

in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla programmazione proposta, a
seguito di una attenta valutazione della situazione degli immobili scolastici, sono stati individuati i
seguenti interventi: “Lavori di adeguamento o miglioramento sismico e manutenzione straordinaria
del Liceo Scientifico “Cipolla” di Castelvetrano” e “Lavori di adeguamento o miglioramento
sismico e manutenzione straordinaria del Liceo Classico “Pantaleo” di Castelvetrano”, finalizzati al

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 14

consolidamento delle strutture dei vari corpi di fabbrica che possono essere classificati come
“interventi di miglioramento sismico”, così come definito al paragrafo 8.4 del D.M. del 17/01/2018;

con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020, secondo quanto stabilito all’art. 2, comma 2, del citato
Decreto, sono stati trasmessi i programmi di intervento da attuare con i fondi previsti per il
quinquennio 2021/2025 relativamente agli edifici scolastici per un importo complessivo di €
3.500.000,00;

con nota prot. n. 11509 del 19/03/2021, assunta in pari data al prot. n. 8197, è pervenuto il parere
favorevole al programma, tra gli altri, presentato da questo Ente per l’edilizia scolastica, ai sensi
dell’art. 2, comma 4, dell’anzidetto D.I.A., da parte del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio, Servizio XI – Edilizia Scolastica
ed Universitaria;

con nota prot. n. 10017 del 06/04/2021 il Responsabile del 7° Servizio, Ing. Murana,  avendo
rilevato che, relativamente agli interventi di edilizia scolastica, è stato possibile programmare opere
di manutenzione soltanto su due edifici, inseriti nell’annualità 2021, atteso che alla data della
programmazione erano gli unici di cui si si disponeva della verifica di vulnerabilità sismica,
requisito essenziale per pianificare l’esecuzione di opere di manutenzione, etc., nel rispetto dell’art.
3, lett. e), delle Linee Guida emanate dall’Assessorato regionale alla Pubblica istruzione, allegate al
predetto D.I.A. n. 159/2020, ha comunicato, al fine di rispettare il cronoprogramma procedurale, al
competente Dipartimento l’avvio delle attività previste nei programmi degli interventi;

Considerato che, secondo quanto stabilito nelle schede trasmesse al Dipartimento delle Autonomie
locali, gli interventi sono programmati su due annualità, per una spesa complessiva di €
3.500.000,00, di cui € 2.000.000,00 per il Liceo Scientifico ed € 1.500.000,00 per il Liceo Classico,
da rendicontare nel rispetto di quanto previsto dall’art. 158 del TUEL, così come previsto dall’art.
2, punto 8) del citato Decreto Interassessoriale;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 562 del 07/07/2021 del Dirigente del Settore
Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione si è proceduto, tra l’altro a:
a) prendere atto che per l’intervento relativo ai “Lavori di adeguamento o miglioramento sismico e
manutenzione straordinaria del Liceo Classico – Pantaleo - di Castelvetrano” occorreva fare ricorso
a professionalità esterne, come consentito dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  stante che la
progettazione riveste particolare rilevanza dal punto di vista dei contenuti prestazionali e che non si
accertavano all’interno dell’Ente figure di idonea competenza, come già stabilito nel quadro
economico e nel cronoprogramma autorizzato che prevede l’affidamento della prestazione
professionale relativa alla progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione;
b) prendere atto che per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le norme
e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e
58 del D. Lgs. 50/2016, era necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici rinvenibili
nel mercato elettronico (MEPA) in attuazione dell’obbligo previsto dall’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 (Legge Finanziaria), come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018;
c) indire, in vigenza della Legge 120/2020, art. 1, comma 2, lettera b) e stante l’importo del servizio
compreso tra € 75.000 e la soglia di rilevanza comunitaria, apposita Indagine di Mercato per
l’individuazione dei soggetti di cui all’art. 46, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii, iscritti in
MEPA in possesso dei relativi requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio da
rendere, anche costituendo, ai sensi dell’art.12 della legge, 22/05/2017 n. 81 “Misure per la tutela
del lavoro autonomo non imprenditoriale……..”, reti di esercenti la professione, consorzi stabili

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 14

professionali o associazioni temporanei di professionisti, in possesso dei requisiti,  la quale, al fine
di garantire la segretezza delle istanze, viene svolta nella piattaforma telematica gare dell’Ente;
e) autorizzare a contrarre tramite R.d.O. a cura del R.U.P., nominato con il citato provvedimento,
Punto Ordinante, mediante procedura  di selezione prevista dall’art. 36, comma 2 lett. b), come
stabilito dall’art. 157, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e con il criterio di
aggiudicazione di cui all’art. 95, comma 3 lett. b), del medesimo Decreto – “Offerta
economicamente più vantaggiosa”, come confermato dall’art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020,
secondo il sistema di valutazione delle offerte per ciascun servizio stabilito nel rispettivo elaborato
denominato “Disciplinare di gara”, previa, per come specificato, indagine di mercato da parte di
O.E. iscritti nel MEPA in possesso dei requisiti previsti per l’espletamento dei Servizi di che
trattasi;

f) delegare il Responsabile dello Staff “Gare e Contratti” per lo svolgimento e la formalizzazione di
tutti gli adempimenti connessi all’indagine di mercato da svolgersi nella piattaforma dell’Ente e al
sorteggio di cinque operatori economici, in forma anonima, tra quelli risultati idonei alla selezione
sulla base delle relative dichiarazioni, da rendere in maniera segretata al RUP per l’avvio, quale
Punto Ordinante, della procedura negoziata nella piattaforma MEPA;
g) provvedere, a cura del R.U.P., allo scadere della presentazione delle offerte in piattaforma
MEPA, alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n°50/2016 e
ss.mm.ii., composta da n°2 componenti con profilo tecnico di categoria D (di cui uno che ha
rivestito il ruolo di Presidente) ed un componente amministrativo di categoria D, scelti tra il
personale di ruolo, tramite sorteggio;

Dato atto che mediante Determinazione Dirigenziale n. 1020 del 22/11/2021 è stato tra l’altro
stabilito:
1) Prendere atto delle funzioni svolte dai componenti la Commissione Giudicatrice, di cui all’art. 77
del D.lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., individuati con Verbale di sorteggio del 18/10/2021, riportante il
prot. n. 30183 del 19/10/2021, in osservanza di quanto disposto con Determinazione Dirigenziale n.
562 del 07/07/2021;

2) Prendere atto di tutti gli atti propedeutici della procedura di gara ed in particolare del verbale
della Commissione Giudicatrice n. 4 – prot. n. 32216 del 09/11/2021, il quale costituisce “Proposta
di aggiudicazione”, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che pur non materialmente
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e rimangono depositati agli atti
dell’Ente;

3) Approvare la “Proposta  di aggiudicazione” per l’appalto relativo al Servizio professionale
relativo alla progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione lavori e certificato di regolare esecuzione inerente i “Lavori di adeguamento o
miglioramento sismico e manutenzione straordinaria del Liceo Classico – Pantaleo - di
Castelvetrano”, in conseguenza del superiore verbale;

4) Dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., l’aggiudicazione per
l’affidamento del servizio professionale di cui al superiore punto a favore dell’O.E. “R.T.P. Ing.
Vittorio Cacioppo”, corrente in Palermo (PA) - P. I.V.A. 04695140824, che ha conseguito il
punteggio complessivo pari a 97,75, derivante dalla somma del punteggio tecnico assegnato dalla
Commissione pari a 67,75, e del punteggio assegnato, direttamente sulla piattaforma Me.P.a., al
ribasso percentuale, pari a punti 30,00;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 14

4) Dare atto che in favore del suddetto O.E. l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32,
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., solo dopo l’esito positivo delle prescritte verifiche dei
requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, e sarà oggetto di successivo provvedimento;

Dato atto che mediante Determinazione Dirigenziale n. 150 del 21/02/2022 è stato tra l’altro
stabilito:
1) Dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., l’Efficacia
dell’Aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale del Settore Gestione e
Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione n. 1020 del 22/11/2021 a favore dell’O.E.
“Studio di ingegneria ed architettura dell’Ing. F. Cacioppo & C. s.n.c. (Mandataria) - Ing. Francesca
Palermo (Mandante) - Ing. Claudio Cammarata (Mandante) - Geologo, Dott. Pietro Cangialosi
(Mandante)”, corrente in Palermo - P. I.V.A. 04695140824, che ha conseguito il punteggio
complessivo pari a 97,75, derivante dalla somma del punteggio tecnico assegnato dalla
Commissione pari a 67,75, e del punteggio assegnato, direttamente sulla piattaforma Me.Pa., al
ribasso percentuale, pari a punti 30,00 per l’appalto relativo al Servizio professionale per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e
certificato di regolare esecuzione inerente i “Lavori di adeguamento o miglioramento sismico e
manutenzione straordinaria del Liceo Classico “Pantaleo” di Castelvetrano - Cod. Edif.
0810062566”;

2) Dare atto che l’importo contrattuale di € 104.180,09, pari all’importo a base di gara al netto del
ribasso del 36,155%, oltre I.V.A. e Contributo Cassa (4%), rientra nella prenotazione d’impegno di
spesa n. 1533 autorizzata con Determinazione Dirigenziale n. 562 del 07/07/2021 del Dirigente del
Settore Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione;

3) Impegnare al cap. 7324 “Finanziamento  c. 883 L. 145/2018 (entrata Cap. 58031) il complessivo
importo di € 207.038,46;

Vista la proposta di pagamento della progettazione prot. n. 36648 del 16/12/2022 del 16/12/2022
mediante la quale il RUP – Arch. Antonino Massimo Gandolfo – ha riferito che:

tenuto conto dell’importo contrattuale della sola parte della progettazione che ammonta a 26.928,11
€ al netto del ribasso offerto del 36,155% sull’importo di 42.177.32 €, si può pagare la su citata
somma così ripartita in ragione delle quote di partecipazione dell’RTP:
- Studio Cacioppo: 70% di € 26.928,11 = € 18.849,67 oltre CNPAIA ed IVA
- Ing. Cammarata: 15% di € 26.928,11 = € 4.039,22. oltre CNPAIA ed IVA
- Ing. Palermo: 8% di € 26.928,11 = € 2.154,25 oltre CNPAIA ed IVA
- Dott. Cangialosi: 7% di € 26.928,11 = € 1.884,97 oltre Cassa ed IVA

Visto l’atto costitutivo del RTP del 22/02/2022 registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio
territoriale atti Pubblici di Palermo il 9 marzo 2022 al n. 7772-1T dal quale si evince che:
- i componenti dell’RTP hanno conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza al
capogruppo studio di Ingegneria ed Architettura dell’ing. Francesco Cacioppo & C. snc  quale
capogruppo mandatario;

- Ai fini dell’espletamento del mandato viene altresì conferita procura speciale allo Studio di
Ingegneria ed Architettura dell’Ing. Francesco Cacioppo & C s.n.c, affinchè in nome e per conto
proprio e dei mandanti:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 14

a) stipuli con ogni più ampio potere e con promessa di rato e valido fin d’ora tutti gli atti
contrattuali, consequenziali e necessari per l’affidamento, la gestione e l’esecuzione di detto
incarico;
b) inoltri all’Ente committente le fatture emesse da ciascun componente il Raggruppamento
Temporaneo di Prestatori di Servizi.
Al riguardo, viene, per patto espresso tra le parti convenuto che le somme spettanti a ciascun
singolo professionista vengano direttamente disposte in suo favore su conto corrente dagli stessi
indicato;

- le percentuali di riparto per i compensi dovuti per l’espletamento delle attività professionali sono:

1) Studio di Ingegneria ed Architettura dell’Ing. Francesco Cacioppo & C s.n.c 70%;
2) ing. Claudio Cammarata 15%;
3) ing. Francesca Palermo 8%;
4) dott.geol. Pietro Cangialosi 7%.

Viste le seguenti fatture:
- fattura n. FPA 2/22 del 16/12/2022 (studio ingegneria ed architettura dell’ing. F.sco Cacioppo &
C. snc) assunta al prot. in entrata n. 36595 del 16/12/2022 dell’importo imponibile di €. 18.849,67,
oltre cassa del 4% pari a €.753,99, per un totale imponibile di €. 19.603,66, cui corrisponde IVA al
22% per €.4.312,81, per cui l’importo da pagare sul totale di €23.916,47, ammonta a € 19.603,66;

- fattura n. FPA 1/22 (ing. Claudio Cammarata) del 16/12/2022 assunta al prot. in entrata n. 36606
del 16/12/2022  dell’importo imponibile di €. 4.039,22, oltre cassa del 4% pari a €.161,57, per un
totale imponibile di €. 4.200,79, cui corrisponde IVA al 22% per €.924,17, per cui l’importo da
pagare sul totale di €.5.127,96, tenuto conto della ritenuta di €.807,84 del 20% sull’imponibile,
ammonta a € .4.317,12;

- fattura n. FPA 4/22 (geol. Cangialosi Pietro) del 16/12/2022 assunta al prot. in entrata n. 36718
del 19/12/2022  dell’importo imponibile di €. 1.884,97, oltre cassa del 4% pari a €.75,40, per un
totale fattura da pagare pari ad €. 1.960,37#;

- fattura n. FPA 2PA del 16/12/2022 (ing. Francesca Palermo) assunta al prot. in entrata n. 36804
del 19/12/2022 dell’importo imponibile di €. 2.154,25, oltre cassa del 4% pari a €.86,17, per un
totale imponibile di €. 2.240,42, cui corrisponde IVA al 22% per €.492,89, per cui l’importo da
pagare sul totale di €2.733,31, ammonta a € 2.302,46;

Considerato che ai sensi dell’art. 42 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l’ente alla tenuta del
registro unico delle fatture nel quale sono annotate le fatture o le richieste equivalenti di pagamento
per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni relative a prestazioni professionali
emesse nei propri confronti, si riscontra l’avvenuta registrazione al RUF delle seguenti fatture:

- fattura n. FPA 2/22 del 16/12/2022 (studio ingegneria ed architettura dell’ing. F.sco Cacioppo &
C. snc) RUF n. 2269/2022

- fattura n. FPA 1/22 del 16/12/2022 (ing. Claudio Cammarata) RUF n. 2270/2022

- fattura n. 4/2022 del 16/12/2022 (geol. Pietro Cangialosi) RUF. n.2271/2022

- fattura n. 2PA del 16/12/2022 (ing. Francesca Palermo) RUF. n. 2276/2022

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 14

Visti  i seguenti certificati di regolarità contributiva:
- certificato del 15/12/2022, assunto al prot. in entrata n. 36577 del 16/12/2022, dal quale si evince
che l’ing. Francesca Palermo – iscritto nei ruoli previdenziali di INARCASSA alla data del
15/12/2022 risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

- certificato del 15/12/2022, assunto al prot. in entrata n. 36578 del 16/12/2022, dal quale si evince
che l’ing. Claudio Cammarata – iscritto nei ruoli previdenziali di INARCASSA alla data del
15/12/2022 risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

- certificato INARCASSA del 16/12/2022, assunto al prot. in entrata n. 36647 del 16/12/2022, dal
quale si evince che lo STUDIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA DELL'ING. F.
CACIOPPO & C. SNC, alla data del 16/12/2022, risulta in regola con gli adempimenti dichiarativi -
Anche i soci ingegneri e/o architetti titolari delle quote risultano in regola con gli adempimenti
contributivi per quanto accertato alla data odierna in relazione alle comunicazioni annuali inviate.

- Attestato di regolarità contributiva EPAP del 15/12/2022 assunto al prot. in entrata n. 36575 del
16/12/2022,  dal quale si evince che il geol. Pietro Cangialosi è in regola con il versamento dei
contributi previdenziali nonchè con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie.

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell'amministrazione;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile,
sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii., e che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa complessiva per €.33.735,11#;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Dato atto:

- della deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con il quale è stato
approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

- della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del Libero
Consorzio Comunale, n. 04 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii., di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

- del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii. di approvazione del PEG Finanziario per
il triennio 2022/2024;

- del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 29 dell'11/4/2022 di “Riaccertamento ordinario e reimputazione dei
residui. variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di Previsione 2022-2024”;

- del Decreto n. 52 del 30/6/2022 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Presidente, ha approvato il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022 /2024 e il
relativo allegato Piano della Performance - Obiettivi strategici e operativi 2022-24;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 14

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 35 del 30/4/2022, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi di
legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

b) all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

c) al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo della istanza ad
iniziativa di parte, ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo;

Preso atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il CUP:
H32C20000830001;

- al fine dell’avvio delle procedure di affidamento del “Servizio” in argomento  è stato attivato il
CIG corrispondente al n°  – CIG: 8797272A81 da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3
della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche
sugli strumenti finanziari;

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Dato atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 14

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere
di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto:
- il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

- la determinazione dirigenziale n. 286 del 12/10/2022 con la quale si è proceduto, in esecuzione di
quanto disposto al punto 6 del superiore D.C. n.74  del 03/10/2022, a  confermare senza soluzione di
continuità gli incarichi di Posizione Organizzativa, già conferiti a ciascun Responsabile di Servizio
unitamente alle deleghe attribuite;

Tanto premesso e ritenuto

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 14

PROPONE

1) prendere atto che mediante l’atto costitutivo del RTP del 22/02/2022 redatto dal notaio Carmelo
Di Vitale con studio in Partinico (PA)  e registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio territoriale
atti Pubblici di Palermo il 9 marzo 2022 al n. 7772-1T i componenti del RTP hanno conferito
mandato collettivo speciale con rappresentanza allo studio di Ingegneria ed Architettura dell’ing.
Francesco Cacioppo & C. snc  quale capogruppo mandatario, inoltre dal citato atto costitutivo si
evince che:
- Ai fini dell’espletamento del mandato viene altresì conferita procura speciale allo Studio di
Ingegneria ed Architettura dell’Ing. Francesco Cacioppo & C s.n.c, affinchè in nome e per conto
proprio e dei mandanti:
a) stipuli con ogni più ampio potere e con promessa di rato e valido fin d’ora tutti gli atti
contrattuali, consequenziali e necessari per l’affidamento, la gestione e l’esecuzione di detto
incarico;
b) inoltri all’Ente committente le fatture emesse da ciascun componente il Raggruppamento
Temporaneo di Prestatori di Servizi.
Al riguardo, viene, per patto espresso tra le parti convenuto che le somme spettanti a ciascun
singolo professionista vengano direttamente disposte in suo favore su conto corrente dagli stessi
indicato;

- le percentuali di riparto per i compensi dovuti per l’espletamento delle attività professionali sono:

1) Studio di Ingegneria ed Architettura dell’Ing. Francesco Cacioppo & C s.n.c 70%;
2) ing. Claudio Cammarata 15%;
3) ing. Francesca Palermo 8%;
4) dott.geol. Pietro Cangialosi 7%.

2) Liquidare in favore dell’O.E. RTP “Studio di ingegneria ed architettura dell’Ing. F. Cacioppo &
C. s.n.c. (Mandataria) - Ing. Francesca Palermo (Mandante) - Ing. Claudio Cammarata (Mandante) -
Geologo, Dott. Pietro Cangialosi (Mandante)”, aggiudicatario del Servizio professionale relativo
alla progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione
lavori e certificato di regolare esecuzione inerente i “Lavori di adeguamento o miglioramento
sismico e manutenzione straordinaria del Liceo Classico – Pantaleo - di Castelvetrano” - CODICE
EDIFICIO 0810062566 - CUP: H32C20000830001 - CIG: 8797272A81 così come proposto dal
R.U.P. con nota prot. n. 36648 del 16/12/2022, l’importo totale di €. 33.735,11 (relativo alla sola
progettazione) come di seguito ripartito tra i componenti del citato RTP:

- Studio Cacioppo: 70% di € 26.928,11 = € 18.849,67 oltre CNPAIA ed IVA
- Ing. Cammarata: 15% di € 26.928,11 = € 4.039,22. oltre CNPAIA ed IVA
- Ing. Palermo: 8% di € 26.928,11 = € 2.154,25 oltre CNPAIA ed IVA
- Dott. Cangialosi: 7% di € 26.928,11 = € 1.884,97 oltre Cassa
 che risulta imputato come segue:

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo (2022) Importo 2023 Importo 2024

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 12 di 14

2-4-2-2 U.2.02.01.09.003 NON Ricorrente 7324

Finanziament
o art.5 c.883
Legge

145/2018 –
Edilizia
Scolastica
(entrata
cap.58031)

856/2022 33.735,11

3) Pagare la complessiva somma di € 28.183,61# previo accertamento delle risultanze della verifica
ex art. 48-bis del D.P.R. 602/1973, di cui al D.M. di attuazione n. 40 del 18/01/2008 e ss.mm. e ii.
(se dovuta) in favore dell’O.E. RTP “Studio di ingegneria ed architettura dell’Ing. F. Cacioppo &
C. s.n.c. (Mandataria) - Ing. Francesca Palermo (Mandante) - Ing. Claudio Cammarata (Mandante) -
Geologo, Dott. Pietro Cangialosi (Mandante)” a saldo delle fatture che di seguito di specificano,
relativa alla progettazione sul servizio de quo:

- fattura n. FPA 2/22 del 16/12/2022 (studio ingegneria ed architettura dell’ing. F.sco Cacioppo &
C. snc) assunta al prot. in entrata n. 36595 del 16/12/2022 dell’importo imponibile di €. 18.849,67,
oltre cassa del 4% pari a €.753,99, per un totale imponibile di €. 19.603,66, cui corrisponde IVA al
22% per €.4.312,81, per cui l’importo da pagare sul totale di €23.916,47, ammonta a € 19.603,66
mediante accreditamento sul c/c bancario riportato nella fattura stessa;

- fattura n. FPA 1/22 (ing. Claudio Cammarata) del 16/12/2022 assunta al prot. in entrata n. 36606
del 16/12/2022  dell’importo imponibile di €. 4.039,22, oltre cassa del 4% pari a €.161,57, per un
totale imponibile di €. 4.200,79, cui corrisponde IVA al 22% per €.924,17, per cui l’importo da
pagare sul totale di €.5.127,96, tenuto conto della ritenuta di €.807,84 del 20% sull’imponibile,
ammonta a € .4.317,12 mediante accreditamento sul c/c bancario riportato nella fattura stessa;

- fattura n. FPA 4/22 (geol. Cangialosi Pietro) del 16/12/2022 assunta al prot. in entrata n. 36718
del 19/12/2022  dell’importo imponibile di €. 1.884,97, oltre cassa del 4% pari a €.75,40, per un
totale fattura da pagare pari ad €. 1.960,37#;

- fattura n.  2PA del 16/12/2022 (ing. Francesca Palermo) assunta al prot. in entrata n. 36804  del
19/12/2022 dell’importo imponibile di €. 2.154,25, oltre cassa del 4% pari a €.86,17, per un totale
imponibile di €. 2.240,42, cui corrisponde IVA al 22% per €.492,89, per cui l’importo da pagare sul
totale di €2.733,31, ammonta a € 2.302,46;

mediante accreditamento su c/c bancari riportati nelle fatture stesse;

4) Accertare la somma di €.4.312,81# al capitolo di entrata n. 910102 “Ritenute per scissione
contabile I.V.A. (Split payment)” relativa alla fattura n. FPA 2/22 (studio Cacioppo), imputandola
come segue:

Debitore
Fattura

RUF

Esercizio
Esigibilità

Capitolo Importo

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice Economico

Studio ing. E
arch. Ing.f.sco
Cacioppo &C.
snc

FPA 2/222

2269/2022

2022 910102

€. 4.312,81

9-100-1 E.9.01.01.02.001

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 13 di 14

5) Emettere reversale d’incasso di €. 4.312,81# quale ammontare dell’I.V.A. determinata
sull’imponibile, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629,
della L. 190/2014;

6) Accertare la somma complessiva di €.1.238,69 al Capitolo di entrata n. 910301 “Ritenute
erariali su redditi di lavoro autonomo per conto terzi”, quale ritenuta d’acconto riferita alle seguenti
fatture:
FPA 1/22 del 16/12/2022 (ing. Cammarata) e 2/PA del 16/12/2022 (ing. Palermo)  imputandola
come segue:

Debitore
Fattura

RUF

Esercizio
Esigibilità

Capitolo Importo

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice Economico

ing. Clasudio Cammarata

ing. Palermo Francesca

FPA 1/22 del
16/12/2022

2270/2022

2/PA del
16/12/2022

2276/2022

2022 910301

€ .807,84

€.430,85

9-100- 3 E.901.03.01.001

7) Emettere reversale d’incasso di complessive €. 1.238,69 quale ammontare della Ritenuta
d’acconto determinata sugli onorari, da versare successivamente direttamente all’Erario

8) Dare atto che:

- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’approvazione del visto
di regolarità contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario;

- è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, il C.U.P. H32C20000840001;

- ai fini della tracciabilità finanziaria è stato attivato il C.I.G. corrispondente al N. 87970367C1 da
riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.136/2010, come modificato
dalla L. n.217/2010 di conversione del D.L. n.187/2010, anche sugli strumenti finanziari.

9) Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra, dovrà
provvedere ad inserire nel fascicolo n. 709/2021 sotto fascicolo 2/2021 i riscontri finanziari
previsti per la rendicontazione della spesa.

10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

11) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente è possibile consultare le
relative informazioni nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi Gara e 
contratti” – “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Gaspare De Vita

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 14 di 14

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


